
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO
NAZIONAIEEDIALTASPECIALIZZAZIONE

REGIONE SICILIANA
Azienda Ospedaliera di Rilievo Nazionale e di Alta Specializzazione

“GARIBALDI”
Catania

DELIBERAZIONE N./Hdéel "1 ? LUG. 20?4

Oggetto: Presa d’atto delibera n. 748 del 21.06.2024 — convenzione per prestazioni
specialistiche di cardiologia tra l’ASP di Siracusa e I’ARNAS Garibaldi di Catania

Proposta nf] % del/10/01 / 7 O ?]71

STRUTTURA PROPONENTE

U.O.C. Affari Generali

Responsabile del Procedimento Dirigente Amministrativo Direttore Unità Operativa

\( Dott.ssa M. Carmen Agnello) ( Dott.ssaM. Luisa Grasso) ( Dott.s
(
Ers' ia Riggi

”% *“ ié<£ “Q,, [
/
;?

Registrazione Contabile

Budget Anno Conto Importo Aut.

Budget Anno Conto Importo Aut.

NULLA OSTA, in quanto conforme alle norme di contabilità

Il Dirigente Responsabile
Settore Economico Finanziario e Patrimoniale

(dott. Giovanni Luca Roccella)

Nei locali della sede legale dell'Azienda, Piazza S. Maria di Gesù n. 5, Catania,

il Direttore Generale, Dott. Giuseppe Giammanco,

nominato con Decreto Presidenziale n.321/Serv l°/S.G./ZOZ4

con l’assistenza del Segretario, DO“. Luca Fallica ha adottato la seguente deliberazione



Premesso che
con delibera n. 7 del 09.02.2024 l’A:R.N.A.S. Garibaldi di Catania ha autorizzato la stipula

della convenzione con l’ ASP di Siracusa per prestazioni specialistiche di cardiologia,

stabilendo un compenso lordo omnicomprensivo di € 60,00/h;

che con delibera n. 409 del 17.04.2024 l’ASP di Siracusa ha preso atto dell’atto deliberativo

sopra citato;

con nota acquisita con prot. n. 3289/AA GG del 13.06.2024 il Direttore UOC Cardiologia

UTIC ha richiesto “di rivedere il compenso lordo omnicomprensivo indicato all’art. 4

remunerazione delle prestazioni ” per “l ’esiguità dello stesso, a fronte di analoga

convenzione — rete IMA che prevede un compenso di entità superiore ”;

con nota prot. n. 10610 del 13.06.2024 l’ARNAS Garibaldi di Catania ha richiesto all’ASP

di Siracusa di adeguare la clausola sopra citata in base “alle analoghe previsioni convenzionali

che stabiliscono, quale compenso orario, una tariffa lorda omnicomprensiva pari ad €

125,00”.

con delibera n.748 del 21.06.2024 l’ASP di Siracusa ha revocato la delibera n. 409/2024 e

autorizzato la stipula della convenzione per le prestazioni specialistiche di cardiologia con

l’ARNAS Garibaldi di Catania, stante il perdurare di gravi carenze di personale medico di

cardiologia, fissando quale importo lordo omnicomprensivo € 125,00/h.

Considerato

Che la convenzione per prestazioni specialistiche di cardiologia tra l’ASP di Siracusa e l’ARNAS

Garibaldi di Catania resta immodificata nel testo ad eccezione dell’importo lordo

omnicomprensivo fissato in € 125,00/h.

Attestata la legittimità formale e sostanziale dell’odiema proposta e la sua conformità alla normativa

disciplinante la materia trattata, ivi compreso il rispetto della disciplina di cui alla L. 190/2012.

Propone

Per le motivazioni descritte in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:



- prendere atto della delibera n. 748 del 21.06.2024 l’ASP di Siracusa di autorizzazione della
convenzione per le prestazioni specialistiche di cardiologia con l’ARNAS Garibaldi di
Catania, per l’importo lordo omnicomprensivo € 125,00/h;

- provvedere alla sottoscrizione digitale della convenzione, così come modificata all’art.4
“Remunerazione delle Prestazioni”.

- munire la presente della clausola dell’immediata esecutività.

Il Responsabile de ’U.O.C.A ari Generali
//1 @ ?WV ‘ ’

*********

IL DIRETTORE GENERALE
Preso atto della proposta di deliberazione, che qui s’intende riportata e trascritta, quale parte
integrante e sostanziale del presente provvedimento.

Preso Atto dell’attestazione di legittimità e di conformità alla normativa disciplinante la materia
espressa dal dirigente che propone la presente deliberazione.

Sentito il parere favorevole del Direttore Amministrativo

D E L I B E R A
di approvare la superiore proposta per come formulata dal Direttore dell’U. O. C. Affari generali e
pertanto,
1 Prendere atto della delibera n. 748 del 21 06. 2024 1’ASP di Siracusa di autorizzazione della

convenzione per le prestazioni specialistiche di cardiologia con l’ ARNAS Garibaldi di Catania,
per l’importo lordo omnicomprensivo € 125 ,0.0/h

2 Provvedere alla sottoscrizione digitale della convenzione, così come modificata all’art.4
“Remunerazione delle Prestazioni”.

3 Munire la presente della clausola dell’immediata esecutività.



Allegato parte integrante (D.Lgs. 196/2003 e D.Lgs. 101 /2018):
- Convenzione per prestazioni specialistiche di cardiologia, tra 1’ASP di Siracusa e l’ARNAS

Garibaldi di Catania.

IL DIRETTORE
AMMINIS’KIÌATIVO

)(Dott. Giovanni ANNI



Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo on line dell’Azienda il

giorno e rimane in pubblicazione per 15 giorni consecutivi

L’addetto alla pubblicazione

Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo della Azienda dal

al - ai sensi dell’art. 65 LR. n. 25/93, così come sostituito

dall’art. 53 L.R. n. 30/93 - e contro la stessa non è stata prodotta opposizione.

Catania

Il Direttore Amministrativo

Inviata all’Assessorato Regionale della Salute il Prot. n.

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n;L
La presente deliberazione è esecutiva:

.X immediatamente

E] perché sono decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione
Cl & seguito del controllo preventivo effettuato dall’Assessorato Regionale per la Sanità:

a. nota di approvazione prot. n. del
b. per decorrenza del termine

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE



CONVENZIONE PER PRESTAZIONI DI CARDIOLOGIA

TRA

L’AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI SIRACUSA (C.P. e P.IVA 0166159089) di
seguito denominata anche ASP di Siracusa, sita in Corso Gelone n. 17, nella persona del suo
Legale Rappresentante, Dott. Ing. Alessandro Caltagirone, domiciliato per effetto della carica ed
ai fini del presente atto presso la sede dell’Ente

E
L’AZIENDA OSPEDALIERA ARNAS GARIBALDI DI CATANIA (P.IVA n. 04721270876)
con sede legale in Catania — p.zza Santa Maria di Gesù n.5, nella persona del suo Legale
Rappresentante, Dr. Giuseppe Giammanco, domiciliato per la carica presso la sede dell’Azienda
Ospedaliera

PREMESSO
— che l'ASP di Siracusa, con nota prot. n. 0102653 del 28.11.2023, a causa della grave

carenza di dirigenti medici di Cardiologia, che rendono impossibile garantire la copertura
dei turni presso i presidi ospedalieri dell’ASP, ha chiesto alle Aziende Sanitarie della
Regione, la disponibilità a stipulare convenzione per l’espletamento di prestazioni di
Cardiologia presso i Presidi Ospedalieri dell’ASP in regime di prestazioni aggiuntive,

— che l’ARNAS Garibaldi, con nota prot. n. 707 del 15.01.2024, ha manifestato la
disponibilità alla stipula di convenzione per dette prestazioni di Cardiologia, trasmettendo
l‘elenco dei Dirigenti medici che hanno manifestato disponibilità;

— che nel prosieguo l’ASP di Siracusa e I’ARNAS Garibaldi saranno denominate le Parti;

TUTTO CIO’ PREMESSO LE PARTI STIPULANO QUANTO SEGUE:

ART. 1 - OGGETTO
L‘ARNAS Garibaldi, fornisce attività specialistica a pagamento all’ASP di Siracusa, disciplinata
dalle disposizioni di cui agli artt. 8 e 9 del DPCM. 27/03/2000, titolato “Attività Aziendale a
pagamento". e dalle previsioni contrattuali di cui all’art. 91 del vigente CCNL. Area Sanità,
nonché dal vigente Regolamento dell’Azienda per l’attività libero-professionale anche in relazione
alla ripartizione dei proventi. L’Azienda si impegna a fornire a pagamento alla ASP di Siracusa le
prestazioni professionali degli specialisti dipendenti dell’azienda medesima presso i PP.OO.
Aziendali.



ART. 2 - MODALITA’ DI ESECUZIONE
L’attività di cui al precedente art. 1 viene espletata presso i presidi ospedalieri dell’ASP di Siracusa
secondo il calendario dei turni predisposto mensilmente dal Direttore del Dipartimento Emergenzaunitamente ai Direttori delle UU.OO.CC. di Cardiologia dei PP.OO di Augusta e Lentini nonchè
con il Direttore dell'UDC. di Cardiologia dell’ARNAS Garibaldi. I turni giornalieri avrannodurata minima di sei ore e durata massima di dodici ore. Le prestazioni saranno eseguite dai sanitariinteressati al di fuori dell'orario di servizio in regime di Alpi e saranno organizzate in modo taleda non pregiudicare la funzionalità della struttura di appartenenza e nel rispetto della normativa
vigente in materia di riposi e orario di lavoro. La natura della prestazione, inoltre, non si configura
come rapporto di lavoro subordinato né può avere carattere continuativo, bensì occasionale estraordinario e deve essere compatibile con l’articolazione dell’orario di lavoro del sanitariointeressato. L’esercizio dell’attività in questione non deve essere né in contrasto né in concorrenzacon le finalità e le attività istituzionali dell’Azienda e lo svolgimento deve essere organizzato in
modo tale da garantire l’integrale assolvimento dei compiti di lstituto e da assicurare la pienafunzionalità del servizio. Tale attività non può globalmente comportare, per i professionisti, unvolume di prestazioni superiore a quello assicurato per i compiti istituzionali dell’Azienda.

ART. 3 - OBBLIGHI DEL DIRIGENTE MEDICO

Nell'ambito dell'attività di cui al presente accordo, il Dirigente Medico dell’ARNAS Garibaldiindividuato è tenuto a:

0 mantenere la responsabilità della prestazione eseguita;
° redigere tutta la documentazione prevista dalle norme vigenti sia per quanto previsto dalle

procedure organizzative dell'ASP di Siracusa che per quanto concerne I’ARNAS
Garibaldi;

. attenersi scupolosamente, nell'ambito della propria libertà e responsabilità professionale,ai protocolli comportamentali, alle linee guida igienico—sanitarie e ai principi deontologicied etici usualmente adottati dall'ASP di Siracusa nello svolgimento della propria attività
istituzionale, rispettando eventuali ordini di servizio comuni;

. osservare il vigente Codice di Comportamento dell'Azienda Sanitaria Provinciale di
Siracusa, (ai fini dell'art. 54, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165)pubblicato sul sito istituzionale dell’ASP di Siracusa;



e osservare il segreto professionale e mantenere la massima riservatezza anche nel rispettodelle norme previste dal Decreto Legislativo 10/8/2018 n.101 e dal GDPR (UE)N .679/2016 per il trattamento dei dati personali anche sensibili.
L'ASP di Siracusa, tramite le proprie Direzioni Mediche di Presidio, si impegna mettere adisposizione del Dirigenti Medici dell’ARNAS Garibaldi individuati, tutte le informazioni estrumentazioni necessarie all'effettuazione dell'attività, nonché a garantire una adeguatadisponibilità di spazi e quant'altro necessario allo svolgimento delle prestazioni.

ART. 4 - REMUNERAZIONE DELLE PRESTAZIONI
A fronte delle prestazioni sopra descritte agli artt. 1 e 2, l'ASP di Siracusa corrisponderàall'ARNAS Garibaldi un compenso lordo omnicomprensivo pari adfé. 125,00/ ora.
Il pagamento verrà effettuato entro 60 (sessanta) giorni dalla presentazione di apposita fattura, chesarà emessa dall’ARNAS Garibaldi, previo ricevimento dell’ordine NSO da parte dell’ASP di SR
predisposto sulla base del rendiconto delle prestazioni svolte. Sarà cura delle UOC DirezioneAmministrativa dei PP.OO presso cui i dirigenti medici in argomento presteranno servizio diliquidare le spettanze.

L'ASP di Siracusa, ai sensi del combinato disposto di cui all'art. 1, comma 209, della L. 244/2007
e dell'art. 5 del D. L. 66/2014 accetterà solo ed esclusivamente fatture emesse in formatoelettronico e trasmesse attraverso il Sistema di Interscambio, condizioni indispensabili perl'effettuazione dei pagamenti dovuti.
Il mancato o ritardato pagamento di fatture non emesse nel predetto formato e non inoltratesecondo la procedura di cui al D.M. 55/2013 non darà diritto ad interessi di mora. Oltre alcontenuto obbligatorio normativamente previsto, le fatture dovranno contenere le informazioni dicui ai paragrafi 5 e 6 dell'allegato A al D.M. 55/13.

ART. 5 - COPERTURA ASSICURATIVA
L’ARNAS Garibaldi garantisce per il dirigente prestatore dell'attività oggetto della presenteconvenzione la copertura contro i rischi di infortuni, compreso il rischio "in itinere", per recarsidalla Sede di abituale servizio alle sedi dell'ASP di Siracusa e/o fare ritorno alla stessa, secondo le
vigenti disposizioni in materia. La Responsabilità Civile Terzi è a carico dell'ASP di Siracusa afavore della quale viene svolta l'attività di che trattasi.



ART.6 - DURATA E RECESSO
La presente convenzione ha durata di anni 1 (uno) dalla data di sottoscrizione e non è rinnovabiletacitamente. La stessa potrà essere rinnovata per uguale periodo. Il rinnovo dovrà essere chiestopreventivamente per iscritto e concordato tra le Aziende, mediante adozione di formaleprovvedimento. Le parti possono recedere unilateralmente, per qualsivoglia motivo, con preavvisodi 30 giorni, da comunicare a mezzo PEC all'altra parte. La convenzione si intende risoltaanticipatamente, anche in assenza di apposita comunicazione, qualora si verifichi l'entrata in vigoredi disposizioni legislative che impediscano la prosecuzione del rapporto contrattuale: in tal caso il
rapporto contrattuale proseguirà per un solo mese, in analogia a quanto sancito per l'ipotesi direcesso unilaterale.

ART. 7- PRIVACY
Le Parti assumono tutte le iniziative e pongono in essere tutti gli adempimenti necessari pergarantire che il trattamento dei dati avvenga nel rigoroso rispetto del Regolamento UE 2016/679del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27/4/2016 relativo alla protezione delle persone fisichecon riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e cheabroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati) e del decretolegislativo n. 101 del 10/8/2018; in particolare, le Parti avranno cura che le informazioni ed i datieventualmente assunti in esecuzione del presente accordo siano utilizzati limitatamente aitrattamenti strettamente connessi agli scopi dello stesso.

ART. 8— ANTICORRUZIONE
Nell'esecuzione del presente atto le Parti sono soggette alla normativa italiana (Legge n. 190/12)in materia di prevenzione della corruzione e pertanto, attuano ogni iniziativa nel pieno rispetto deiprincipi di correttezza, efficienza, trasparenza, pubblicità, imparzialità ed integrità, astenendosi dalporre in essere condotte illecite, attive o omissive, impegnandosi a non tenere alcuncomportamento in contrasto con la disciplina anticorruzione.

ART. 9 - RINVIO NORMATIVO E FORO COMPETENTE
Per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente convenzione, le parti fanno esplicitoriferimento alle norme del Codice Civile e di Procedura Civile ed alla normativa vigente in materia.In caso di controversia inerente elo derivante dal presente atto non suscettibile di risoluzione invia bonaria e/o amministrativa, le Parti sin d'ora eleggono, quale Foro esclusivamente competente,quello di Siracusa.



ART. 10 - REGISTRAZIONE
La presente convenzione è soggetta & registrazione solo in caso d'uso ai sensi dell'art. 10 del DPR26/4/1986 N. 131 — Tariffa - parte seconda. Le spese di registrazione saranno a carico della parteche ne abbia interesse.

Letto, confermato e sottoscritto
Catania, li

Siracusa, lì

Per dell’ARNAS Garibaldi Per I’ASP di SiracusaIl Legale Rappresentante
Il Legale RappresentanteDott. Giuseppe Giammanco Dott. Ing. Alessandro Caltagirone

Alessandro Maria
Caltagirone
Direttore Generale
Asp8
’21.06.2024
16:37:35
GMT+01:OO


